
31.12., 7.1. Rodina Pořízkova (Kojetínská ul.)
14.1., 21.1. Rodina Tomečkova
28.1., 4.2. Rodina Mičánkova
11.2., 18.2. Rodina Duspivova
25.2., 3.3. Rodina Syslova a Krejčířova
10.3., 17.3. Vičar st. a ml., rodina Krejčí
24.3., 31.3. Vl. Machalová, rodina Homolkova

7.4., 14.4. Manželé Pifkovi, manželé Svobodovi
21.4., 28.4. Rodina Provazníkova, rodina Součkova

5.5., 12.5. Rodina Vrtělova a rodina Majdlochova
19.5., 26.5. Manželé Miláčkovi

2.6., 9.6. Rodina Bekárkova a Ševčíkovi
16.6., 23.6. Manželé Kvapilíkovi ml. a st., rodina Zahradníčkova
30.6., 7.7. Manželé Čermákovi, manželé Marie a Jiří Jachanovi
14.7., 21.7. Rodina Vlkova a Ruskova
28.7., 4.8. pí. Forýtková, Jarková, Petříková a Pavlínková
11.8., 18.8. Rodina Menčlova
25.8., 1.9. Manželé Havlíčkovi (Na Lindovce)

8.9., 15.9. pí. Doleželová,, sl. Vítková,, sl. Váňová
22.9., 29.9. Rodina Dolečkova a manželé Jarmila a Milan Jachanovi
6.10., 13.10. pí.  Macková, p. Gamba, p. Havlíček

20.10., 27.10. Manželé Matochovi
3.11., 10.11. Rodina Pořízkova (Stojanovo nám.)

17.11., 24.11. Manželé Koupilovi, pí. Valášková
1.12., 8.12. pí. Dvořáčková a sl. Dvořáčková

15.12., 22.12. Manželé Hermanovi
29.12., 5.1. Rodina Pořízkova (Kojetínská ul.)

TRIO, strana 10

TRIO - farní list, vydává Římskokatolická farnost sv. Mořice v Kroměříži, Stojanovo náměstí
5, 767 01  Kroměříž. Tel., fax: 573 338 952. E-mail kanceláře: svmoric@svmoric.net. E-mail
pro příspěvky: svmoric@svmoric.net, www.svmoric.net. Redakce P. Josef Lambor,  Ing. Eva
Blešová, Eva Šafaříková. Redakce si vyhrazuje právo na krácení nebo úpravu příspěvků v
případě nutnosti. ��Tisk A. Michajlovič, Kroměříž, tiskárna. ��NEPRODEJNÉ! Copyright
© 2012

TRIO
Leden 2012

Farní list:

sv. Mořic - Kroměříž ��Hradisko u Kroměříže

Sestry a bratři v Kristu, milí farníci,
vánoční liturgií jsme zváni k oslavě velikého tajemství:

„Bože, Tvé věčné Slovo přijalo naši slabost, tvůj Syn se stal jedním z nás;
naše lidství vstoupilo do tvé slávy a náš smrtelný život se stal nesmrtelným.“

(3. preface o Narození Páně)

Zadíváme-li se do betlémských jeslí, co cítíme? Bůh nemohl jemněji a přitom důrazněji
říci každému člověku na této zemi: „Pojď žít svůj život se mnou. Já Bůh, přicházím žít
tvým životem, abys ty žil životem Božím.“ Cyril Alexandrijský píše: „Stal se tím, co jsme
my, aby nám dal účast na tom, co je On.“

Nepřeslechněme toto pozvání. Není to pozvání, abychom byli na tomto světě
nejmocnějšími a nejúspěšnějšími, ale abychom byli Božími. „Nám, nám narodil se“ – to
platí, když ho skutečně přijmeme. A přijmout Krista, znamená přijmout nový styl života,
život Božích dětí. Jako On se rozhodl žít s námi a pro nás, znovu se rozhodněme i my žít
s Ním a pro Něj. Tak slavme svátky vánoční. Dejme se prozářit jasem, který vychází
z Božího slova, a radostí, která pramení z Eucharistie a společné modlitby.

Vstup do nového roku je výzvou k novému začátku. Kolik lidí si dává „Novoroční
předsevzetí.“ Jestliže mu předcházejí dny naplněné vděčností Bohu a našim bližním,
znamená to, že si vážíme darů, kterých se nám dostalo. Poznáváme, že naším bohatstvím
jsou vztahy, a roste v nás touha vztah k Bohu a k lidem prožívat plněji. K takovému úsilí
nám mohou být inspirací slova biskupa Klause Hemmerleho:

Nové vztahy potřebují nové lidi.
Jak se však stát novým člověkem?
Je to možné u jesliček, v Ježíši,
který se pro nás stal dítětem.

V tom dítěti se znovu učíme říkat „já“ –
vždyť se narodilo pro mne,
Bůh mě nekonečně miluje.

V něm se znovu učíme říkat „ty“ –
vždyť ono sdílí tvůj i můj život
a naše životy jsou v něm jedno.

V něm se učíme znovu říkat „on“ -
vždyť s ním můžeme
bez zábran mluvit k Otci a o Otci.

V něm se znovu učíme říkat „my“ –
vždyť v něm máme střed,
jenž nás pevně a zeširoka spojuje v jeden kruh.

Požehnanou cestu celým novým rokem 2012 Vám přeje a vyprošuje
otec Josef

Úklid je vždy v sobotu od 8.00 hod. V sakristii je umístěn rozpis potřebných prací. Každá
třetí sobota je úklid v kostele u svatého Jana.
V případě zájmu o změnu termínu úklidu se kontaktujte jednotlivé skupinky mezi sebou
a dohodnutou změnu hlaste ve farní kanceláři. .
Další dobrovolníci na úklid se mohou přihlásit ve farní kanceláři, tel. 573 338 952.
Prosíme, doplňte úklidové skupinky tam, kde je malý počet nahlášených. Děkujeme.

Vít Pořízek

Úklid kostela sv. Mořice v Kroměříži pro rok 2012

Uzávěrka TRIA: příspěvky doručte do čtvrtku 19. 1. 2012



TRIO, strana 2TRIO, strana 2 TRIO, strana 9

List z kalendáře – leden
1.1. neděle 8.00 hod. – mše svatá v kapli na Malém Valu

10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice
18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana

2.1. pondělí
3.1. úterý
4.1. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
16.30 hod. – biblická hodina v učebně u sv. Mořice (viz pozvánka)
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

5.1. čtvrtek
6.1. pátek 7.00 – 16.00 hod. – celodenní adorace na Malém Valu

15.00 – 17.00 hod. – svátost smíření u sv. Mořice
16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně
20.00 hod. – adorace v klášteře na Koperníkově ul.

7.1. sobota
8.1. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

9.1. pondělí 15.00 hod. – biblická hodina v PL (viz pozvánka)
10.1. úterý
11.1. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

12.1. čtvrtek 14.30 hod. – setkání seniorů ve farním klubu u sv. Mořice
Srdečně zveme všechny seniory!

13.1. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
14.1. sobota
15.1. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. - mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

16.1. pondělí 18.00 hod. - příprava snoubenců na sv. manželství
17.1. úterý
18.1. středa 10.20 hod. - setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

19.1. čtvrtek
20.1. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně

17.30 hod. – setkání velké scholy v učebně
21.1. sobota
22.1. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. - mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

23.1. pondělí 18.00 hod. – příprava snoubenců na sv. manželství
24.1. úterý
25.1. středa 10.20 hod. – setkání maminek s dětmi

15.30 hod. – výuka náboženství pro žáky 3. třídy v učebně u sv. Mořice
18.00 hod. – studentská mše svatá u sv. Jana Křtitele

26.1. čtvrtek

Centrum pro rodinu Kroměříž,
Stojanovo nám. 4/9 (za kostelem sv. Mořice)

Nabízíme:
�� Pastorálně terapeutické poradenství s odborníky (v
obtížných životních situacích).
NOVINKA: Doučování českého jazyka pro žáky II. stupně

ZŠ a pro přípravu na střední školy. Mgr. Zdeněk Jurčík, tel.: 731 154 485,
nebo Centrum tel.: 736 522 814 (doučování bude po domluvě probíhat
v učebně Centra). Dále trvá nabídka doučování matematiky a fyziky – Mgr.
Eva Vrtělová tel.: 608 946 170
Připojte se k ostatním do těchto kroužků - leden – červen 2012:
� Keramika vždy v úterý od 16 hod. - dospělí i maminky s dětmi
� Pletení košíčků (dle rozvrhu - začátečníci, pokročilí).
� Angličtina pro nejmenší hravou formou. Půlhodina lekce pro děti od 4 do

7 let v herně Centra, vždy v pondělí od 14 hod. Děti od 10 let konverzace,
rozšiřující aktivity (individuálně nebo menší skupinky), více info: lektor -
603 876 916

� Tvořivá šicí kavárna – 1. a 2. pondělí v měsíci 9.30 – 12.30 hod.., první
středa v měsíci 15.30 – 18.30 hod.

� Zveme maminky na mateřské dovolené s dětmi od miminek do
předškolního věku na pravidelná středeční setkání od 9.30 - 12.00 hod.
do útulné herny Centra s názvem „Volná herna“. Program: tvoření,
malování, hry.

� Centrum přivítá i z řad studentů ty dobrovolníky, jež se zajímají o
žurnalistiku, fotografování, počítačové programy.

� Dále hledáme dobrovolníky na opakované nebo jednorázové programy,
brigády aj. Můžete nabídnout také váš nápad zapadající do koncepce
Centra.
Nabídka pro dobrovolníky farností děkanátu Kroměříž - pomůžeme
uskutečnit některé vybrané programy Centra ve vaší farnosti. Proto
vybízíme dobrovolníky z těchto farností, kteří mají zájem o spolupráci,
aby se přihlásili, nejlépe přímo v CPR Kroměříž nebo ve své farnosti.

� Vybízíme zájemce o lektorství z řad pedagogů a učitelů náboženství ke
spolupráci na projektu: ,,VSTUPY DO ŠKOL S NÁBOŽENSKÝMI
TÉMATY“. Nabídka besed pro základní a střední školy na téma: *
VÁNOCE * VELIKONOCE * SVATÝ VÁCLAV * BIBLE * DUŠIČKY A
HALLOWEEN * SVATÝ CYRIL A METODĚJ * KOSTEL �
CHARITA – POMOC POTŘEBNÝM (proškolení k lektorství a potřebné
pomůcky - zajištěno zdarma).

Více viz www.cpr-kromeriz.cz, cpr-kromeriz@seznam.cz, tel: 736 522 814
Těšíme se v tomto roce 2012 na spolupráci se všemi stávajícími i novými
dobrovolníky. Prosíme příznivce Centra o finanční podporu. Ať nám Pán
Bůh žehná k naplnění tohoto díla.

Děkanátní Centrum pro rodinu - pastorační středisko Arcibiskupství
Olomouc.



TRIO, strana 8 TRIO, strana 3

27.1. pátek 16.00 hod. – setkání malé scholy v učebně
28.1. sobota
29.1. neděle 7.45 hod., 10.45 hod. – mše sv. u sv. Mořice

18.00 hod. – mše sv. u sv. Jana
19.00 hod. – adorace u sv. Mořice

30.1. pondělí 18.00 hod. - příprava snoubenců na sv. manželství
31.1. úterý

� 1.1. (první neděle v měsíci) – 14.30 – 15. 30 hod. - kostel Všech svatých Hradisko
– Vánoční adorace s koledami

� 2.1. (první pondělí v měsíci) – 19.00 – 21.00 hod. – Lutopecny
– společenství s modlitbami za uzdravení

� 4.1. a 18.1. (ve středu po 14 dnech) – 19.00 – 20.00 hod. – Lutopecny
– modlitební společenství starších žen

� 5.1. (první čtvrtek v měsíci) – dopoledne - návštěva nemocných
� v pondělí - 17.00 – 18.00 hod. – Miňůvky u p. Zdráhala

– modlitební společenství starších
� 9.1. a 23.1. (2. a 4. pondělí) - 19.30 – 21. 30 hod. - fara Hradisko

– biblické společenství
� 10.1. a 24.1. (v úterý po 14 dnech) – 19.00 – 21.00 hod. – Lutopecny

– společenství CHO Naděje
� každou středu - 13.30 – 14. 45 hod. – ZŠ Bezměrov - výuka náboženství
� každý pátek - 18.00 – 19.30 hod. – fara Hradisko - společenství dětí malá schola

List z kalendáře – Hradisko

Pozvánka
Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu, která bude ve středu 4.1.2012 v 16.30 hod.
v učebně u sv. Mořice.
Téma: Rozdíl mezi Biblí, apokryfy a pseudoepigrafy.
Svoboda slova není všechno, ještě zbývá objevit slovo, které dá svobodu nám.

Srdečně Vás zveme na biblickou hodinu s modlitbou, která bude v Psychiatrické léčebně
v pondělí 9.1.2012 v 15.00 hod. v kostele sv. Cyrila a Metoděje.
Téma: Bible, apokryfy, pseudoepigrafy – rozdíly.
Svoboda slova není všechno, ještě zbývá objevit slovo, které dá svobodu nám.

MUDr. Pořízek Bohuslav

Pozvánka na Tříkrálový koncert pro koledníky
a vedoucí skupinek Tříkrálové sbírky

Zveme všechny koledníky a vedoucí skupinek Tříkrálové sbírky
na Tříkrálový koncert v neděli 8. 1. 2012 do Městského divadla v Brně.

Tento koncert přenáší živě
do vysílání Česká televize. Z Kroměříže bude vypraven 1 autobus, který bude

odjíždět v 16 hod. od kostela sv. Jana. Tříkrálový koncert i doprava je především
poděkováním za vaši službu a je zdarma.

Kdo má zájem, přihlaste se co nejdříve (přihlášky v sakristii) na tel. 737 42 90 69
nebo e-mailem DvJana@seznam.cz nebo osobně u J. Dvořákové.

Pozvánka do Svatého Martina 2012
V minulém roce navštívilo se zájezdy  naší farnosti poutní dům Velehrad

ve Svatém Martinu bezmála 90 turistů. Všichni jsme prožívali společný pobyt
ve dvou termínech měsíců červenec a září. Radost ze společenství při denní
mši svaté, ze slunných dnů, z divukrásné přírody, ze společných zážitků na
túrách – to vše jsme prožili.

Jednou také hory zahrozily. Šli jsme se skupinkou z výchozího bodu od
chaty Fischleinboden příkrým stoupáním ve směru k Rif. Zsigmondy.
Najednou se ozval hukot. Stali jsme se účastníky tektonické poruchy skalního
masívu Einserkofel, který jsme obcházeli. Ze spáry ve vrcholu hory se vyvalil
dým a ten následovala lavina padajícího kamení rozpadlé skály. V těchto
okamžicích hukot dosáhl svého vrcholu a my jsme byli uprostřed cesty daleko
od cíle. Okolní vzduch byl prosycen prachem. Naše cesta zpět byla
z bezpečnostních důvodů přesměrována po proudu divoké horské říčky a
my se vrátili zpět k autobusu. Při cestě jsme ještě zhlédli vrtulník, který odlétl
s geology, a již jsme odjížděli zpět do našeho místa ubytování v poutním
domě Velehrad, zavaleni dotazy. V další dny jsme opět prožívali rána při mši
svaté s P. Antonínem Hráčkem a na dalších denních výletech. Počasí bylo
proměnlivé, slunce muselo více zápolit s mraky tak, jako snad ve všech místech
Evropy. Domů jsme se vrátili vždy všichni v pořádku. Veliké díky patří P.
Antonínovi a jeho spolupracovníkům za jejich službu v náš prospěch, také
paní Marii Zavřelové za zajištění stravy a panu Slavomíru Kašparovi, řidiči
autobusu za bezpečnou jízdu všemi cestami.

V roce 2012 naše farnost pořádá opět zájezd do Svatého Martina v termínu
8. 9. – 15. 9. Přihlašovat se můžete od ledna 2012 (se zálohou 1.000 Kč).
Přijměte tedy toto pozvání!

Na společné putování se těší Vít Pořízek

Poděkování
V letošním roce proběhla náročná oprava jižní věže našeho farního kostela.
Kamenné ozdoby, které byly v havarijním stavu, jsou opraveny. Chci ještě
jednou poděkovat všem mužům, kteří přišli na brigády, stavěli i odstraňovali
lešení a výrazně tak přispěli k tomu, aby se celé dílo mohlo uskutečnit. Byli
nejen z naší farnosti, ale i z farnosti Panny Marie, z Hradiska a Zborovic. Je
to pěkný příklad vzájemné spolupráce. Děkuji také ženám, které pomáhaly a
pro brigádníky připravily chutné jídlo. Děkuji také vám všem, drazí farníci,
za vaše modlitby, kterými jste vyprošovali ochranu pro dělníky, a za vaše
finanční dary na dokončení těchto prací. otec Josef

Na vlastní podíl farnosti jsme si museli vypůjčit finanční prostředky od
jiných farností. Proto se obracíme na ochotné farníky s prosbou o finanční
příspěvky. Za tímto účelem byly uskutečněny finanční sbírky v průběhu
vánočních bohoslužeb a budou pokračovat o nedělních bohoslužbách.

Loňskou etapu prací můžeme brát jako první přípravnou k etapě druhé
severní věže, kde je stav kamenických prvků i omítek horší (je to dáno
orientací věže na sever). Zde má farnost opět příslib dotace z fondu regenerace.

Vít Pořízek



TRIO, strana 4 TRIO, strana 7

Děkanátní bál
sobota 21.1.2012 v 19.30 hod.
v Domě kultury v Kroměříži
Program:
Dechová hudba Hanačka z Břestu
Taneční show – KST Swing Kroměříž
diskotéka a živá hudba
Vstupné 160,- Kč

Prodej vstupenek od 1.1.2012.
Sbírka na tombolu po každé mši sv. v neděli 8.1.2012.
Hledáme dobrovolníky na prodej losů do tomboly, případně na další pomoc.
Prosíme o věcné i finanční dary do tomboly.
Výtěžek z tomboly poputuje na projekt Domov – viz níže.

Přispíváme na projekt „Domov“.
Je to projekt na pomoc opuštěným dětem. Ty žijí v Městečku Milosrdenství sv.

Mikuláše v Ivano-Frankivsku na Zakarpatské Ukrajině (městečko pro lidi na okraji
společnosti, opuštěné, nemocné, apod.).
O lidi v Městečku pečuje řád Služebnice Boha a Panny Marie z Matara, Kongregace
Vtěleného Slova zde v Městečku Milosrdenství. Sestry z Městečka srdečně zvou
návštěvníky z ČR, po domluvě zajišťují i nocleh. Vítají též dobrovolníky různých profesí.
Více o projektu: http://shp-ukrajina.caritas.cz/domov-v-ivano-frankivsku/

Dopis z Městečka Milosrdenství sv. Mikuláše: Velmi děkujeme všem našim
dobrodincům za stálou podporu našeho Městečka Milosrdenství. V lednu jsme přes Vaši
organizaci obdrželi 575 euro, v březnu 1.000 euro a v květnu 1.550 euro. (pozn. přes
Charitu). Peníze se využívají na každodenní potřeby našich členů: jídlo, oblečení, léky,
benzín atd. Celkem jsme spočítali, že naše Městečko potřebuje na jeden rok na každodenní
výdaje částku asi 70.000 euro. Dodnes našim členům nikdy nechybělo to, co potřebují.
Všechno dostáváme díky dobrotě jednotlivých lidí. Proto za ně děkujeme Boží
Prozřetelnosti a prosíme za ně v našich modlitbách, aby jim Bůh odplatil za jejich štědrost.

Momentálně u nás žije 7 osamělých matek s 10 dětmi, 6 starších nesvéprávných žen,
17 dětí předškolního věku, 17 školáků, 3 studentky a 5 stálých dobrovolnic. 4 děti, které
s námi vyrůstaly od narození, nastoupily tento rok do školy. Momentálně máme na
starosti 11 mladších školáků a 6 starších školáků. Každé ráno, když se tato velká skupina
chystá do školy, bývá pro sloužící sestru nelehké dohlédnout na to, aby se všichni včas
oblékli, obuli se a vzali si všechny potřebné věci. Protože vyučování na škole vyžaduje
své výdaje (sešity, knihy, uniformy atd.), vaše peníze byly využity také na tyto potřeby.
Naše 4 děti byly u 1. sv. přijímání. Také jsme měli křtiny několika dětí osamělých matek.

V současnosti opravujeme nový dům nedaleko Ivano-Frankivsku, ve kterém budou
bydlet v budoucnu osamělé matky s dětmi. Tak bude více prostoru pro školáky v stávajícím
domečku. Také nám tím vzniknou lepší podmínky pro práci s osamělými matkami. Zároveň
nám nový dům dovolí přijímat více dětí a více matek s dětmi.

Ještě jednou děkujeme všem našim českým dobrodincům. Ať Bůh bude k Vám
milosrdný, tak jako Vy jste milosrdní k potřebným. Sestry a obyvatelé Městečka se za
dobrodince, kteří se zúčastnili této podpory, slibují modlit.

S modlitbou s. Marie od Ducha Svatého Tryndochir, představená

Restaurování kamenických prvků jižní věže a stavební
obnova omítkového pláště osmistěnné části věže

kostela sv. Mořice v Kroměříži
Restaurátorské opravy havarijního stavu kamenných prvků jižní věže

včetně obnovy původních omítek oktogonu věže kostela svatého Mořice,
které provázela nutná a náročná výstavba konstrukce lešení do výše 48 m,
jsou u konce. Práce byly zdárně provedeny. Na věži pracovali zkušení
restaurátoři, zruční řemeslníci ve stavebních oborech, kteří pracovali mnohdy
v náročných a obtížných podmínkách. Nezbytná byla pomoc mužů -
brigádníků z naší farnosti, ale také i z okolních farností, kteří zajistili pomoc
při stavbě lešení. Velikou ochotu a dobrotivost projevily ženy při zajištění
stravy po celou dobu prací při montáži i při demontáži lešení. Na věži jsou
použity nejmodernější chemicko-technologické materiály, které ošetřují
kámen, jako stavební a zdobný prvek. Omítky byly obnoveny v místech
poškození a celoplošně napuštěny vhodným chemickým materiálem tak, aby
jejich povaha i charakter zůstaly nezměněny.

Práce prováděli: restaurování - Ladislav Werkmann, Olomouc, obnova
omítek - RAPOS spol.s r.o., Holešov, stavba lešení - Josef  Dočkal, Postoupky.
Rozpočet akce byl ve výši 1. 394.745,-Kč, z toho je dotace od Zlínského
kraje 851.000,-Kč, příspěvek od Města Kroměříž 243.143,-Kč, vlastní podíl
farnosti činí 300.602,-Kč.

cnosti: pokora, umrtvování, láska k bližnímu, trpělivost, hledání a plnění
Boží vůle a čistota úmyslů, které chceme vykonat.

Abych řekl pravdu, ani jsme nestačili všechno probrat (dostali jsme tedy
domácí úkol ;-)) a dopoledne uteklo jako voda. Mnoho myšlenek bylo velmi
podnětných. Která mne nejvíce oslovila? To když jsme se bavili o významu
mše svaté pro náš život. Otec Jan nám řekl: „Uvědomte si, že my všichni (já
i vy) jdeme do kostela ZABÍT KRISTA (svými hříchy a nedokonalostmi,
svou vlažností, …), abychom ho mohli obětovat Bohu Otci právě za ty naše
hříchy. Není na celém světě nic cennějšího, co by tuto Synovu oběť nahradilo
a co by Otec taky přijal na usmíření za naše hříchy. A po této vraždě Syna na
oltáři, nám ho Otec vrací vzkříšeného zpět ve svatém přijímání, aby nás posílil
na cestě životem. To je pravý význam mše svaté!“

Pokud byste i vy, kteří jste se z jakéhokoliv důvodu nemohli zúčastnit
tohoto setkání, chtěli také vědět, jak vést dobrý život, mám pro vás potěšující
zprávu: Návod na dobrý život (pro každého člověka) napsal svatý Alfons
Maria de Liguori před více než 350-ti lety! (A přitom je stále aktuální...) A
tuto útlou knížečku vydalo letos nakladatelství A.M.I.M.S. Nejen tuto
publikaci, ale i další neméně zajímavé, je možné objednat na adrese:

A.M.I.M.S., Římskokatolický úřad, Vranov nad Dyjí 20, 671 03, tel. 515
296 384, E-mail: apostolat@fatym.com, www.fatym.com nebo www.amims.net.
Vřele doporučuji.

Děkuji všem, kteří toto setkání připravili, otci Janovi za jeho čas i myšlenky
a taky těm, co zajistili dobré občerstvení na přestávku. Pán Bůh zaplať.

Petr Váňa



TRIO, strana 6 TRIO, strana 5

Sto let od narození P. Josefa Konvičky
Vidím ho jako dnes, štíhlá i ve stáří mladistvě vyhlížející postava s delšími vlasy

a kolem něj chumel studentů, kterým pan profesor odpovídá zasvěceně hlubokým
hlasem na nejrůznější otázky.

Jindy prší, ukrýváme se na schodech jeho oblíbeného kostela sv. Jana Křtitele a
povídáme si o činnosti Dr. Oty Mádra mezi vysokoškolskými studenty v Praze.
Mimořádný kazatel, nesmírně vzdělaný, vyhledávaný věřícími i „Zachey“, útočiště
všech, kteří mají všemožné problémy nebo trpí. V pravdě naplňoval přikázání: „Neste
břemena jeden druhého, a tak naplníte zákon Kristův“. Nebral při tom ohledy na své
křehké zdraví. Nebojácně se zastane žáčka, jediného ve třídě přihlášeného do
náboženství a ihned přesazeného osaměle do poslední lavice, aby si všichni již od
mládí uvědomovali, že mít názor není v totalitě beztrestné.

Neváhá intervenovat u nejlepších lékařských kapacit v případě závažných
onemocnění dětí, aniž by o tom komukoliv řekl. Přes odpor různých stranických
funkcionářů se mu daří za komunismu mimořádně zajišťovat opravy sakrálních staveb
svým okouzlujícím jednáním. Mimořádným zážitkem byla jeho kázání na nedělní
„deváté“ v plném kostele sv. Jana Křtitele.

Dlouho bychom museli připomínat vynikající vlastnosti pana profesora Konvičky
a jeho zásluhy o hlásání evangelia a pomáhání bližním.

P. Josef Konvička se narodil 11.12.1911 v Lipníku, na kněze byl vysvěcen 5.7.1934
v Olomouci, působil ve Zdounkách, Ivančicích, ve Svitavách a v Kroměříži jako
gymnaziální profesor, stal se sídelním kanovníkem Kolegiátní kapituly u sv. Mořice
v Kroměříži, kde zemřel 3.4.1978, odmítaje během života řadu nabídek na vysoké
církevní hodnosti. Význam jeho osobnosti daleko přesahoval místa jeho působení i
formální význam funkcí, které zastával.

Vzpomeňme na něj s vděčností za jeho působení v Kroměříži.
Emil Zavadil

Vzpomínka na otce Františka
Ve středu 23.11. jsme se v kapli na Malém Valu rozloučili s otcem

Františkem Adamcem, který zde 2 roky působil. I přes svůj požehnaný věk
(v únoru by se dožil 90-ti let) a pokud mu to zdraví, podlomené komunistickým
vězněním, dovolovalo, rád ještě vypomáhal tím, že každý den (většinou ráno
v 6 hod.) sloužil mši svatou a v nemocnici navštěvoval nemocné.

Pamatuji si, že když jsem ho chodil navštěvovat, ať už jsem za ním šel ke
svátosti smíření a nebo si poslechnout jeho vyprávění ze života v lágrech, či
si jen „vyměnit“ nejnovější vtipy, nikdy neměl zavřené dveře do chodby.
Připomínalo mi to jeho srdce – bylo také stále otevřené a připravené přijmout
každého. Měl rád lidi. To musel poznat každý, kdo se s ním setkal. Když
jsme byli celá rodina na mši svaté v kapli, vždycky se zastavil u nás, dětem
dal křížek na čelo a neopomněl se zeptat, jak se máme. A hned mu šelmovsky
blesklo v očích a přihodil nějaký frk.

Když jsem prve psal, že měl srdce otevřené, musím ihned dodat, že bylo
taky radostné. To vám nejlépe vykreslí následující příhoda o tom, jak jsem se
s ním vlastně poprvé setkal a seznámil.

Je to už hodně roků zpátky a bylo to na pohřbu jedné řeholní sestřičky.
Šel jsem kaplí do sakristie, poklekl před svatostánkem, když v tom se ozval
výbuch špatně utajovaného smíchu z místnosti, kam jsem měl namířeno.
Bezpečně jsem poznal hlas pana Pavlíčka. Vešel jsem a rychle zavřel dveře.

Pan Pavlíček měl pusu doslova od ucha k uchu a pod oknem seděl na židli
kulaťoučký kněz, který na mne spiklenecky zamrkal a po pozdravu na mne
hned vyhrkl: „Jestlipak víš, kde Pán Bůh ještě nikdy nebyl?“ Zůstal jsem stát
s otevřenou pusou a zakýval hlavou, že nevím. Následovala odpověď a po ní
smích (však víte sami, jak se smál pan Pavlíček! ;-)) Než jsem stačil vytáhnout
kleriku ze skříně, éterem letěla další otázka: „Co je za branou nebeskou?“
Přiznal jsem se bez mučení, že zrovna tohle jsme v náboženství nebrali a už
jsem dostal odpověď a opět následoval hurónský smích, tentokráte ze tří
hrdel. Ani jsme se nedosmáli a přiletěla další otázka: „Co je na konci nebe?“

Když přišel do sakristie otec Josef Říha, jenom koulel očima (a možná i
ušima), protože měl asi pocit, že se musí smát i sestra v rakvi. Takže – když
jsme potom šli k oltáři, slzeli jsme skoro všichni, ale od smíchu. Tak vesele
mi na pohřbu už nikdy nebylo. A věřím tomu, že všichni – otec František,
pan Pavlíček i ta sestřička, tam nahoře rozesmívají celé nebe. Budiž jim to
přáno …

Milý otče Františku, moc Vám děkuji za ta setkání, které jsem mohl s
Vámi prožít. Za Vaše životní moudra i chvíle radosti. Ať vám to Pán Bůh na
věčnosti všechno oplatí! Petr Váňa

PS/ Protože jsem si většinu těchto „otázek z náboženství“ otce Františka
poznamenal (přeci jenom jsem již starší a přiměřeně k věku i sklerotický),
občas nějaké uvedu do dalších čísel Tria. V příspěvku již 3 otázky máte,
odpovědi jsou jednoduché (nikdy v tom nehledejte vědu – ostatně jako i ve
svém vztahu k Pánu Bohu):
1. v důchodě, 2. hvězda jitřní (litanie loretánské), 3. písmeno „e“. ;-)

Duchovní obnova v Hradisku
První sobotu adventní jsme se spolu s otcem Janem Machem setkali na

faře v Hradisku. Téma bylo pro tuto dobu více než aktuální: „Návod na dobrý
život“. Byli jsme velmi zvědaví, jak se s tím otec Jan „popere“. Původně
jsme měli začít u svatostánku v kostele, ale zámek u dveří vypověděl
poslušnost, a tak jsme se přestěhovali přímo na faru. V útulném prostředí –
bylo tam o poznání tepleji než v kostele – jsme se usadili (bylo nás kolem
třiceti), pomodlili a už jsme se soustředili. Otec Jan poutavě vyprávěl, a tak
se vytvořila taková atmosféra, jako když do početnější rodiny přijede po
dlouhé době dobrý přítel.

V čem tedy spočívá tajemství dobrého života? Je to život plný Boží
přítomnosti. Na křtu svatém jsme všichni získali milost posvěcující a tu je
třeba chránit a rozmnožovat. Jak? Dalo by se to přirovnat k rodinnému domu.
Pokud tam máme teplo (milost posvěcující), je tam příjemně a dobře. Aby
nám teplo zbytečně neutíkalo pryč, zateplujeme zdi, vyměňujeme okna, atd.
V duchovním životě je to např.: vyhýbání se příležitostí ke hříchu, meditace,
častá svatá zpověď a svaté přijímání, mše svatá, adorace, úcta k Panně Marii
a modlitba.

Dále je třeba tomu teplu (milosti posvěcující) pomáhat, aby ho bylo více.
K tomu u domu využíváme různé tzv. alternativní zdroje – tepelná čerpadla,
solární panely, … Milost posvěcující „rozmnožují“ především křesťanské


